
一般社団法人日本生殖医学会 

理事長 大須賀 穣 先生侍史 

令和 5 年 12 月 13 日 

 

令和 5 年度こども家庭科学研究費補助金（旧 厚生労働科学研究費） 

成育疾患克服等次世代育成基盤研究事業（健やか次世代育成総合研究事業） 

標準的な生殖医療の知識啓発と情報提供のためのシステム構築に関する研究 

研究代表者 苛原   稔 

研究分担者 大須賀 穣 

 

「患者さんのための生殖医療ガイドライン」のご評価のお願い 

 

 師走の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

貴学会刊行の「生殖医療ガイドライン」は、現在の検査・治療に関するエビデンスと診療実態に基づいて

ご作成されておりますが、不妊症の診療を行う医師等の専門家向けの記載となっています。この専門家向け

の「生殖医療ガイドライン」の内容を患者さんや一般の方にもわかりやすく伝えるため、本研究班では「患

者さんのための生殖医療ガイドライン」を作成いたしました。不妊症についての一般的な基礎知識、保険診

療と先進医療、一般不妊治療、生殖補助医療、Add-ons、反復着床不全、男性不妊、不育症について解説し

ています。 

 

「患者さんのための生殖医療ガイドライン」 

URL：https://www.gynecology-htu.jp/reproduction 

 

 

 

 

今後「患者さんのための生殖医療ガイドライン」を患者さんや一般の方に有効に活用していただくために、

生殖医療に関わる医師、胚培養士、看護師、助産師、心理士、カウンセラー、ソーシャルワーカー等の様々

な立場の方々からご評価を賜りたく存じます。つきましては、貴学会の会員の皆様より広くご意見を賜るこ

とができますと幸いに存じます。上記の URL または QR コードから、「患者さんのための生殖医療ガイド

ライン」の資料にお目通しいただき、その後に下記の Google Form の URL または QR コードからご感想や

ご意見を頂きますようお願い申し上げます。ご多忙の所大変恐縮に存じますが、ぜひご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。1 月末日を期限としてご感想・ご意見をお寄せ頂きますようお願い申し上げます。 

 

「患者さんのための生殖医療ガイドライン」についてのご感想・ご意見 

Google Form URL： https://forms.gle/KUfBStc13aRF1GAc9 

 

 

 

 

 

                  【研究班事務局 連絡先】 

 徳島大学 産科婦人科学分野 辰己真紀代 

メールアドレス：mtatsumi@tokushima-u.ac.jp 

https://www.gynecology-htu.jp/reproduction
https://forms.gle/KUfBStc13aRF1GAc9

